Morada: Edifício Maringá, Torre 2 - 2º andar | 2400-118 Leiria – NIPC 508 035 546
Telefone: 244 811 133 | Email: cimrl@cimregiaodeleiria.pt | www.cimregiaodeleiria.pt

-------------------------------------------------ATA Nº 44/2023 ---------------------------------------------------------

Aos dezanove dias do mês de setembro, do ano de dois mil e vinte e três, na sede da CIMRL, sita

na Torre 2 do Edifício Maringá, em Leiria, reuniu o CONSELHO INTERMUNICIPAL DA COMUNIDADE

INTERMUNICIPAL DA REGIÃO DE LEIRIA (CIMRL), tendo estado presentes os Excelentíssimos

Senhores: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Vice-presidente: ---------------JOSÉ JORGE COUTO VALA -------------------------------------------------------

Vice-presidente: ---------------PEDRO ALEXANDRE ANTUNES FAUSTINO PIMPÃO DOS SANTOS -----

Vogais: ---------------------------ANTÓNIO JOSÉ VICENTE DOMINGUES ----------------------------------------

--------------------------------------ANTÓNIO MANUEL HENRIQUES ANTUNES ---------------------------------

--------------------------------------JORGE MANUEL FERNANDES DE ABREU -------------------------------------

--------------------------------------AURÉLIO PEDRO MONTEIRO FERREIRA --------------------------------------

--------------------------------------ANTÓNIO JOSÉ FERREIRA LOPES-----------------------------------------------

--------------------------------------CARLOS AGOSTINHO MONTEIRO EM SUBSTITUIÇÃO DE RAUL

MIGUEL DE CASTRO -----------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------**-------------------------------------------------------------------

--------------------------------------ABERTURA DA REUNIÃO ---------------------------------------------------------

Pelo Senhor Vice-Presidente, José Jorge Couto Vala, foi a reunião declarada aberta eram onze

horas e dez minutos, sendo secretariada a ata e redigida sob coordenação de Paulo Santos,

Primeiro Secretário Executivo Intermunicipal, designado para o efeito. -----------------------------------

--------------------------------------------------------**-------------------------------------------------------------------

ORDEM DO DIA: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

1. INFORMAÇÕES -------------------------------------------------------------------------------------------------------

1.1 Ata da última reunião / Tesouraria ----------------------------------------------------------------------------

Distribuída a ata n.º 43, de 29 de agosto de 2023 /Tesouraria -Presente documento contabilístico

com quadro resumo diário da tesouraria da CIMRL. -----------------------------------------------------------

------------ O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E APROVARAM AMBOS POR

UNANIMIDADE. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

1.2 Governo + Próximo a realizar no Distrito de Leiria (20 e 21 de setembro) – Agenda e

Protocolos; ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

mailto:cimrl@cimregiaodeleiria.pt
http://www.cimregiaodeleiria.pt/

Morada: Edifício Maringá, Torre 2 - 2º andar | 2400-118 Leiria – NIPC 508 035 546
Telefone: 244 811 133 | Email: cimrl@cimregiaodeleiria.pt | www.cimregiaodeleiria.pt

Presente informação oral sobre o facto de vários membros do Governo estarem em Leiria, no

âmbito do programa Governo + Próximo. Neste âmbito foi divulgada a agenda das iniciativas com

a CIMRL, designadamente a assinatura do protocolo para a realização de “Estudos de Mobilidade

e Transportes Sustentáveis” e “Estudos de Reestruturação de Redes e Serviços de Transportes

Públicos”, para implementação do Sistema de Mobilidade Sustentável na Região de Leiria, a

divulgação do protocolo celebrado este o ICNF, o Município de Leiria e a CIMRL no âmbito da

Recuperação da Mata Nacional do Urso – Brigada de Sapadores Florestais e outros

temas/iniciativas de interesse fundamental para a CIMRL e os municípios quer a integram. --------

------------ O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO. --------------------------------------

1.3 Reunião ANMP com o Ministério do Ambiente – Acompanhamento e controlo dos contratos

de concessão das empresas do grupo EGF, tarifas RSU; ------------------------------------------------------

Presente informação sobre o facto do Senhor Secretário de Estado do Ambiente agendar a

próxima reunião sobre este assunto, exclusivamente com a ANMP. Entende-se que tal abordagem

não está em sintonia com o previamente acordado com o Senhor Ministro do Ambiente, em que

se deliberou inclusivamente criar uma comissão de acompanhamento. Mais assegurou que os

senhores autarcas acompanhariam também essa comissão. -------------------------------------------------

------------ O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU, POR

UNANIMIDADE, QUE FOSSE MANIFESTADO O DESCONTENTAMENTO POR TAL ALTERAÇÃO DE

ABORDAGEM. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1.4 MISSÃO CIMs REGIÃO CENTRO BARCELONA E CATALUNHA – Proposta INOVA + ----------------

Presente proposta de serviços da inova+ a oferecer consultoria especializada para organização e

acompanhamento de uma missão institucional e visita a Barcelona e assessoria no

direcionamento a programas de financiamento europeus. A missão a Barcelona surge no contexto

do Ano Europeu das Competências e tem como objetivo principal a realização de uma visita

exploratória foco em benchmarking e networking junto de organizações de referência locais e

regionais. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------ O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU, POR

UNANIMIDADE, QUE SE PROCEDAM À CONTRATAÇÃO, POR AJUSTE DIRETO SUMPLIFICADO,

APENAS DA MISSÃO INSTITUCIONAL DE VISITA A BARCELONA, NO VALOR DE 4.990,00 + IVA. ------

---------------------------------------------------------**-------------------------------------------------------------------

mailto:cimrl@cimregiaodeleiria.pt
http://www.cimregiaodeleiria.pt/

Morada: Edifício Maringá, Torre 2 - 2º andar | 2400-118 Leiria – NIPC 508 035 546
Telefone: 244 811 133 | Email: cimrl@cimregiaodeleiria.pt | www.cimregiaodeleiria.pt

2. UNIDADE DE GESTÃO DE PROJETOS FINANCIADOS POR FUNDOS COMUNITÁRIOS ---------------

2.1 Plano de Ação da CIM Região de Leiria ----------------------------------------------------------------------

OE1.2 | Digitalização da administração pública local -----------------------------------------------------------

OE1.3 | Sistema de incentivos base territorial e AAE nova geração e espaços de coworking --------

OE 1.4 | Dinamização de ecossistemas de inovação ------------------------------------------------------------

OE 2.2 | Autoconsumo e Comunidades de Energia Renovável -----------------------------------------------

OE4.a | +CO3SO Emprego ---------------------------------------------------------------------------------------------

OE 4.k | Programas Intermunicipais de Promoção do Sucesso Educativo ---------------------------------

OE 5.1 | Contratos para o Desenvolvimento e Coesão Territorial Edifícios escolares ------------------

Presente informação oral sobre a necessidade de se submeterem novamente as escolas ao PRR,

sendo contudo prudente colocar todas as escolas identificados pelos municípios no pacto, mesmo

que seja a zero para que seja possível assegurar o financiamento. -----------------------------------------

Mais foram apreciados a proposta de Plano de Ação da ITI da CIM e respetivo mapa de

investimentos nos objetivos estratégicos enunciados. ---------------------------------------------------------

------------ O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU, POR

UNANIMIDADE, CONCORDAR COM O PROPOSTO, MANDATANDO O SECRETARIO INTERMUNICIPAL

PARA DESENVOLVER AS OPERAÇÕES DE FINALIZAÇÃO DO PLANO DE AÇÃO. ----------------------------

2.2 Centro 2020, ponto de situação de projetos ---------------------------------------------------------------

Presente Boletim mensal de julho de 2023 do Centro 2020 onde é demonstrada a boa execução

tanto da CIMRL como dos Municípios que a integram. O PDCT da região de Leiria apresenta uma

taxa de execução de 78,2%, correspondendo a 35,1 milhões de euros de fundo executado. --------

------------ O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E CONGRATOLOU-SE PELO

ELEVADO DESEMPENHO DA REGIÃO. ------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------**-------------------------------------------------------------------

3. UNIDADE ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA E TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO ---------------------

3.1 Info nº 117/2023: Adjudicação do procedimento de aquisição de serviços de transporte

aéreo, alojamento (3 noites) e transfere (aeroporto-hotel; hotel-aeroporto), relativo a

participação da CIMRL com um stand no salão do Imobiliário e do Investimento em Paris. CPrev

15/2023/2022. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

mailto:cimrl@cimregiaodeleiria.pt
http://www.cimregiaodeleiria.pt/

Morada: Edifício Maringá, Torre 2 - 2º andar | 2400-118 Leiria – NIPC 508 035 546
Telefone: 244 811 133 | Email: cimrl@cimregiaodeleiria.pt | www.cimregiaodeleiria.pt

Presente informação n.º 117/2023 de 05.09 cujo teor é o relatório final onde se propõe a

adjudicação à Top Atlântico pelo valor de €1.000,00€ (IVA incluído) a que acrescem as taxas legais,

por pessoa acrescido de IVA à taxa legal em vigor, serviços de transporte aéreo, alojamento (3

noites) e transfere (aeroporto-hotel; hotel-aeroporto), relativo a participação da CIMRL no salão

do Imobiliário e do Investimento em Paris. -----------------------------------------------------------------------

------------ O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU POR

UNANIMIDADE APROVAR O PROPOSTO NA INFO Nº 117/2023 PELO QUE, DELIBEROU QUE SE

PROCEDA À REFERIDA ADJUDICAÇÃO. -----------------------------------------------------------------------------

3.2 Info nº 118/2023: Aquisição de serviços para conceção de imagem para stand na feira de

Paris, Referência ADS 84/2023, no valor de 2.487,00€ + IVA. -----------------------------------------------

Presente informação n.º 118/2023 de 05.09 cujo teor é o relatório final onde se propõe a

adjudicação à Formiginquieta Unipessoal Lda uma vez que é o parceiro responsável pela

organização da feira, pelo valor total de 850,00€ relativo à aquisição de serviços para conceção de

imagem para stand na feira de Paris a atendendo a participação da CIMRL com um stand no salão

do Imobiliário e do Investimento em Paris. -----------------------------------------------------------------------

------------ O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU POR

UNANIMIDADE APROVAR O PROPOSTO NA INFO Nº 118/2023 PELO QUE, DELIBEROU QUE SE

PROCEDA À REFERIDA ADJUDICAÇÃO. -----------------------------------------------------------------------------

3.3 Info nº 121/2023: Adjudicação do procedimento Aluguer de Espaço e Stand para

participação no salão do Imobiliário e do Investimento em Paris, em cooperação com

empresários da Região de Leiria Referência: AD 10/2023, no valor de 10.250€ + IVA. --------------

Presente informação n.º 121/2023 de 05.09 cujo teor, AD10/2023, projeto de decisão, propõe a

adjudicação à Salon du Portugal, do aluguer de espaço e stand para participação no salão do

Imobiliário e do Investimento em Paris, em cooperação com empresários da Região de Leiria e,

novamente, atendendo que é a única empresa organizadora do evento, pelo valor total de 10.250€

(dez mil duzentos e cinquenta euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor. ---------------------------

------------ O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU POR

UNANIMIDADE APROVAR O PROPOSTO NA INFO Nº 118/2023 PELO QUE, DELIBEROU QUE SE

PROCEDA À REFERIDA ADJUDICAÇÃO. -----------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------**-------------------------------------------------------------------

mailto:cimrl@cimregiaodeleiria.pt
http://www.cimregiaodeleiria.pt/

Morada: Edifício Maringá, Torre 2 - 2º andar | 2400-118 Leiria – NIPC 508 035 546
Telefone: 244 811 133 | Email: cimrl@cimregiaodeleiria.pt | www.cimregiaodeleiria.pt

4. OUTROS ASSUNTOS -------------------------------------------------------------------------------------------------

Audição da Administradora-Delegada da Valorlis – Marta Guerreiro ------------------------------------

Momento de Audição da Senhora Administradora delegada da Volorlis que expôs o seguinte:-----

O novo TUA, Título único ambiental, impede a partilha do TMB, unidade de Tratamento Mecânico

Biológico, com a VALORSUL; ----------------------------------------------------------------------------

Na inspeção do IGAMOT no passado mês de junho este tema foi questionado, sendo que se

aguarda o respetivo relatório e possível coima; -----------------------------------------------------------------

Não obstante não seja explícito no TUA, a Valorlis considera que a partilha da linha dos

biorresíduos poderá e deverá ser efetuada para a sua capacidade excedentária; ----------------------

O fim da partilha do TMB com a VALORSUL tem como vantagens o pré-tratamento dos RU da

VALORLIS antes da sua deposição em aterro, aumentando a sua vida útil; -------------------------------

Contudo, segundo a representante da VALORLIS, esta circunstância a confirmar-se terá um

impacto tarifário que se estima na ordem dos 20 €/t já em 2024, bem assim um impacto na

tesouraria da empresa na ordem dos 2 Milhões de Euros, que posteriormente se refletirá nos

municípios e munícipes. -----------------------------------------------------------------------------------------------

Por fim informou que o Conselho de Administração da VALORLIS deliberou em 13 de setembro de

2023 suspender preventivamente as entregas de RU por parte da VALORSUL, com as

consequências financeiras que acarreta, até que seja tomada uma decisão final sobre este tema.

Os autarcas dos municípios que integram o sistema da VALORLIS expressaram a sua preocupação

e deram conta que neste particular acompanham as preocupações da administração da empresa,

embora discordem de qualquer impacto direto no tarifário, porquanto entendem que a operação

da empresa tem folga para acomodar a redução de receita da VALORSUL e sobretudo tem

condições para ser mais eficiente na otimização dos custos, bem assim ao nível do incremento da

receita com a produção de energia e venda de subprodutos. ------------------------------------------------

------------ O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO. --------------------------------------

---------------------------------------------------------**-------------------------------------------------------------------

Pontos fora da ordem de trabalhos, incluídos na reunião e aprovados por unanimidade: ---------

Análise e deliberação sobre a participação, a título individual, da CIMRL na próxima BTL a realizar

de 28.02.2024 a 03.03.2024, nos termos da proposta pela Fundação AIP, organizadora do evento.

mailto:cimrl@cimregiaodeleiria.pt
http://www.cimregiaodeleiria.pt/

Morada: Edifício Maringá, Torre 2 - 2º andar | 2400-118 Leiria – NIPC 508 035 546
Telefone: 244 811 133 | Email: cimrl@cimregiaodeleiria.pt | www.cimregiaodeleiria.pt

------------ O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU POR

UNANIMIDADE PARTICIPAR CONFORME TERMOS PROPOSTOS PELA ENTIDADE ORGANIZADORA. -

--------------------------------------------------------**-------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------APROVAÇÃO DA ATA ------------------------------------------------------------

Nos termos do disposto nos n.ºs 3 e 4, do artigo 57.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, do estipulado

nos n.ºs 4 e 6, do artigo 34.º do Código do Procedimento Administrativo, foi a presente ata aprovada em

minuta por unanimidade dos presentes e para efeitos de execução imediata. --------------------------------------

------------------------------------------------------------**----------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------- ENCERRAMENTO ---------------------------------------------------------------

------------ E não havendo mais assuntos a tratar, foi pelo Senhor Presidente encerrada a reunião, eram doze

horas e cinquenta e cinco minutos mandando que, de tudo para constar, se lavrasse a presente ata que eu,

Paulo Jorge Frazão Batista dos Santos, designado para o efeito, coordenei e subscrevo. -------------------------

---------------------------------------------------------**-------------------------------------------------------------------

Leiria, aos 19/09/2023 -------------------------------------------------------------------------------------------------

O Primeiro Secretário Executivo

_________________________________________
(PAULO JORGE FRAZÃO BATISTA DOS SANTOS)

mailto:cimrl@cimregiaodeleiria.pt
http://www.cimregiaodeleiria.pt/

		2023-11-17T11:58:13+0000
	PAULO JORGE FRAZÃO BATISTA DOS SANTOS